
Anexa nr. 2  

la Documentația standard nr._115_ 

din “15”09 .2021  

  

  

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE  
  

privind achiziționarea Produselor alimentare pentru copii din Institutiile de Educație  Timpurie  

nr.1 și nr.2 din s.Corlăteni,r.Rîșcani     

                                                                                (se indică obiectul achiziției)  

prin procedura de achiziție COP  

                                                                                (tipul procedurii de achiziție)  

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): da  

Link-ul  către  planul  de  achiziții  publice  publicat: 

https://corlateni.md/wp-content/uploads/2026/01/Aprob-plan-achizitii-2026.signed.signed.pdf 

Denumirea autorității contractante: Primăria s.Corlăteni  

1. IDNO:1007601002924  

2. Adresa s.Corlăteni,r.Rîșcani  

3. Numărul de telefon/fax: 025656236/025656392_  

4. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria.corlateni@apl.gov.md  http//corlateni.sat.md/  

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Primăria s.Corlăteni  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:  

Nr. 

d/o  Cod CPV  

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor  

Uni 

tate 

a  
de 

mă 

sur 

ă  
Canti 

tatea  
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință  

 Valoarea 

estimată 

(se va 

indica  
pentru  

fiecare lot 

în parte)  

 
LOTUL NR.1 Carne                                                                                           180 000,00lei(fara TVA)  

 



1  15111100-00  Carne de vita  kg  500  

Carne de vită dezosată,  
pulpă,refrigerată ,carne din animale 

tinere – fără tendoane, ambalată de 

producător în caserole de la 1,50 

3,0kg.în atmosferă controlată, tranșate 

în bucăți nu mai mici de 1 kg.  
H.G.Nr.513 din 02.07.2014 Carne – 

materie primă Producere, import și 

comerț Livrarea:1/ săpt. de la ora 9.00 

până la15.00, conform comenzilor, la 

depozitul instituțiilor  

   

 

2  15131500-00  Carne de porc  kg  600  

Carne de porc degresată,  
pulpă,refrigerată categoria I ambalate 

separat în pachete de peliculă 

alimentară de producător în cutii de 

carton, cu greutatea nu mai puțin de  
1,6-2,0 kg bucată.   
HG nr.773 din 03.10.2013 cu privire 

la aprobarea„Normei sanitar – 

veterinare de stabilire a cerințelor de 

comercializare a cărnii de pasăre” 

Livrarea: 1/săpt.de la ora 9.00 până la 

15.00, conform comenzilor, la 

depozitul instituțiilor  

  

3  15112130-6  Carne de pui  kg  800  

Piept  de pui dezosat, refrigerat și 

congelat categoria I ambalat de  
producător în caserole de 1,0kg / 

bucată   
 HG nr.773 din 03.10.2013 cu privire 

la aprobarea „Normei sanitar – 

veterinare de stabilire a cerințelor de 

comercializare a cărnii de pasăre”. 

Livrarea:1/săpt. de la ora 9.00 până 

la15.00, conform comenzilor, la 

depozitul instituțiilor  

  

  

LOTUL NR.2 Ouă                                                                                               32 000,00lei(fara TVA)  

1  03142500-3  Oua de gaina  buc  11000  

Ouă de găină extra proaspăt Categoria  
A cu greutatea nu mai puţin de  

53gr/buc.  H.G.nr.1208 din  
27.10.2008 “Norme sanitar-veterinare 

privind comercializarea ouălor pentru 

consum uman “ Livrarea: o dată  pe  
săptămână conform comenzilor, de la 

ora 8.00 -17.00, la depozitul  
instituțiilor  

  

LOTUL NR.3  Pește                                                             32 000,00lei(fara TVA)  



1  15800000-6  Peste,,Merluciu,,  kg  600  

GOST 20057-96 cal.sup.ambalat 3kg  

Pește congelat merluciu fără cap și 

fără coadă ambalat de la 1,0 - 3,0 kg, 

la aspect exterior fără deteriorări, 

fiecare ambalaj să fie etichetat, 

acoperit cu folie alimentară  GOST 

1168-86   
H.G.nr.1017 din 28.11.2017 „Cu 

privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind contaminanţii din 

produse alimentare” Livrarea: 1/săpt. 

de la ora 9.00-15.00 conform 

comenzilor, la depozitul instituțiilor  

  

  

LOTUL NR.4 Produse lactate                                                                                208 400 lei(fara TVA)  

1  15511100-4  Lapte pasteurizat  l  7000  

Lapte 2,5% pasteurizat , fără adaus de 

grăsimi vegetale, în ambalaj de 1L,  
lichid ne transparent, omogen, pur,  

fără gust si miros străin necaracteristic  
laptelui.Culoarea albă cu nuanţă puţin 

gălbuie.H.G.nr.158 din 07.03.2019 

,,Cu privire la aprobarea Cerințelor de 

calitate pentru lapte şi produse  

  

 

     lactate” Livrarea:  conform  
comenzilor, de la ora 8.00 până la  

9.00, la depozitul instituțiilor  

 

2  15542000-9  Brinza   kg  550  

Brânză de vaci 5% ambalaj de 0,5 kg 

de către producător, fără gust şi 

miros străin, omogenă în toată masa 

H.G. nr.158 din 07.03.2019 ,,Cu 

privire la aprobarea Cerințelor de 

calitate pentru lapte şi produse 

lactate” Livrarea:. conform 

comenzilor, de la ora 8.00 până la  

9.00, la depozitul instituțiilor  

  

3  15530000-2  Unt   kg  300  

Unt din lapte de vaci de 72,5 % fără 

adaos de grăsimi vegetale, fără gust şi 

miros străin, ambalat în pachete  de 

0,200 kg ,H.G. nr.158 din  
07.03.2019,,Cu  privire la aprobarea  
Cerințelor de calitate pentru lapte şi 

produse lactate”. Livrarea: conform 

comenzilor, de la ora 8.00 până la  
15.00, la depozitul instituțiilor  

  

4  15511100-4  Smintina   kg  180  

Smântână dulce 15% fără adaos de 

grăsimi vegetale, în ambalaj de 0,5  
kg, fără gust şi miros străin, lichidă  

netransparentă, omogenă, potrivit de  
densă.Culoarea albă cu nuanţă cremă ,  

uniformă în toată masă. H.G. nr.158 

din 07.03.2019 ,,Cu privire la  
aprobarea Cerințelor de calitate pentru 

lapte şi produse lactate” Livrarea:  
conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 9.00, la depozitul instituțiilor  

  



5  15551310-1  Chefir   L  800  

Chefir 2.5% , GOST:4929-84 , HG  
158 din 07.03.2019 ,,Cu privire la 

aprobarea Cerințelor de calitate pentru 

lapte şi produse lactate” Livrarea:  
conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 9.00, la depozitul instituțiilor  

  

6  15543400-0  Brinza cu cheag tare  kg  270  

Brinza cu cheag tare 50 % din lapte de 

vaci fără grăsimi vegetale, HG 158 din 

07,03,2019 ,,Cu privire la  
aprobarea Cerințelor de calitate pentru 

lapte şi produse lactate”,ambalat 1-2  
kg. Livrarea: conform comenzilor, de  
la ora 8.00 până la 9.00, la depozitul  

instituțiilor  

  

7  15500000-1  Iaurt natural  l  750  

Iaurt natural 2.5% grasime,fără 

indulcitori artificiali și coloranți,fără  
conservanți și acid citric,  HG 158 din  
07.03.2019 ,,Cu privire la aprobarea 

Cerințelor de calitate pentru lapte şi 

produse lactate”,ambalat pînă la 0,5  
kg, Livrarea: conform comenzilor, de  
la ora 8.00 până la 9.00, la depozitul  

instituțiilor   

  

LOTUL NR.5 Cereale si derivate                                                                         38 000,00lei(fara TVA)  

1  15613380-5  Fulgi de ovăz  kg  75  

Fulgi de ovăz, ambalat de fabrică în 

pachete 0,5kg   
H.G.nr.1017 din 28.11.2017 Cu 

privire la aprobarea Regulamentului  

  

 

     sanitar privind contaminaţiile din 

produsele alimentare (indicii de 

inofensivitate) Livrarea: : 1 / 

săptămână, conform comenzilor, de la 

ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

 

2  15625000-5  Crupe de gris  kg  100  

Crupe de griş, fără impurităţi, ambalat 

de fabrică în pachete de 1kg.  
H.G.nr.68 din 29.01.2009 “Făină, 

grişul şi tărîţă de cereale” Livrarea: 1 

dată pe săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 până la  
15.00, la depozitul instituțiilor  

  

  

3  15600000-6  Crupe de mei  kg  65  

Crupe de mei, fără impurităţi ambalat 

de fabrică în pachete de 1kg 

H.G.nr.1017 din 28.11.2017 Cu 

privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind contaminaţiile din 

produsele alimentare (indicii de 

inofensivitate) Livrarea: : 1 dată pe 

săptămână,  conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  



4  15614100-6  Orez   kg  160  

Orez Extra şlefuit cu bob rotund, 

întreg fără impurităţi, ambalat de 

fabrică în pachete de 1kg   
H.G.nr.291 din 22.04.2014 “Cerinţe 

de calitate pentru orez şi crupe de 

orez” Livrarea: : 1 dată pe săptămână, 

conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 15.00, la depozitul instituțiilor  

  

5  03211400-7  Crupe de orz  kg  80  

Arpacaș de orz mărunțit nr 2,ambalate 

câte 1 kg calitatea superioară  , fără 

impurităţi ,  

H.G.nr.1017 din 28.11.2017 „Cu 

privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind contaminaţiile din 

produsele alimentare (indicii de 

inofensivitate).Livrarea: : 1 dată pe 

săptămână,  conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

6  03211900-2  Hrisca  kg  80  

 bob întreg, fără impurităţi, ambalat de 

fabrică în  pachete de 1kg ,GOST 

5550-74. Livrarea: : 1 dată pe 

săptămână, conform comenzilor, de la 

ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

7  03211000-3  Crupe de griu  kg  80 

Crupe de Grîu, fără impurităţi ambalat 

de fabrică în pachete de 1kg 

H.G.nr.1017 din 28.11.2017 Cu 

privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind contaminaţiile din 

produsele alimentare (indicii de 

inofensivitate) Livrarea: : 1  
/săptămână,  conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

8  03211900-2  Malai   kg  60  

Crupe de porumb, fără împurități, 

ambalat de fabrică în pachete de 1,0kg  
H.G.nr.1017 din 28.11.2017 Cu  

  

 

     privire la aprobarea Regulamentului  
sanitar privind contaminaţiile din  
produsele alimentare (indicii de 

inofensivitate). Livrarea: : 1  
/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  
instituțiilor  

 



9  15800000-6  Paste fainoase  kg  150  

Paste făinoase în asortiment  

calitatea superioară, din soiuri de 

grâu dur, ambalat de fabrică în 

pachete de 0,40kg.-1,0kg. Sortiment 

(nu mai puțin de 3 feluri: cornișoare, 

pene, sfredeluși, bănturele)   

H.G.nr.775 din 03.07.2007    
Cu privire la aprobarea Reglementării 

tehnice “ Produse de panificaţie şi 

paste făinoase”. Livrarea: : 1/ 

săptămână, conform comenzilor, de la 

ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

  

10  15612100-2  Faina de griu  kg  250  
Calitate superioara,in ambalaj 

1kg,etichetat,SM202:2002  
  

11  15800000-6  Cus-cus  kg  40  

Crupe de cușcuș, fără impurităţi 

ambalat de fabrică în pachete de 1kg 

H.G.nr.1017 din 28.11.2017 Cu 

privire la aprobarea Regulamentului 

sanitar privind contaminaţiile din 

produsele alimentare (indicii de 

inofensivitate) Livrarea: : 1/ 

săptămână,  conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

12  15800000-6  Zahar   kg  350  

Zahăr-tos ambalat de fabrică în 

pachete de 1kg. H.G.nr.774 din  
03.07.207 cu privire la aprobarea  

Reglementării tehnice “Zahăr. 

Producerea şi comercializarea”  

Livrarea: 1/săptămână de la ora 8.00- 
17.00, la depozitul instituțiilor  

  

13  15800000-6  Fasole   

Kg  

  50  

Fasole zaharoase, albe de mărime 

medie ambalate de fabrică în pachete  
de 1kg H.G nr.205 din 11.03.2009 cu  
privire la aprobarea Regulamentării  

tehnice “Produse de leguminoase 

proaspete şi uscate.Cerinţe de 

comercializare” Livrarea: 

1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  
instituțiilor  

  

14  15800000-6  Linte   kg  45  

Uscat ,de calitate superioară.ambalată 

în amb.1kg,etichetată de producător. 

Livrarea: 1/săptămînă conform 

comenzilor, de la ora 8.00-15.00  la  

depozitul instituțiilor  

  

15  15800000-6  Mazare uscata  kg  40  

Mazăre uscată boabe întregi şlefuite  

ambalat de fabrică în pachete 1kg    

H.G.nr.205 din 11.03.209 Cu privire 

la aprobarea Reglementării tehnice 

“Produse de leguminoase proaspete şi 

uscate. Cerinţe de comercializare”. 

Livrarea: : 1/săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 -15.00  la  

depozitul instituțiilor  

 

  



 

LOTUL NR.6 Pîine și produse de panificație                                                     50 000,00lei(fara TVA)  

1  15800000-6  Pîine   kg  1600  

Franzelă  din făină de grâu de calitate 

superioară, fortificată cu fier şi acid 

folic, feliată, ambalată  de  producător  

de 0,4 kg. H.G.nr.1456 din  
30.12.2016 “Produse de panificaţie şi 

paste făinoase” Livrarea: Zilnic, 

conform comenzilor, de la ora 07.30 

până la 09.00, la depozitul instituțiilor  

  

  

2  15800000-6  Pîine integrală  kg  800  

Franzelă  din făină de grâu și făină de 

secară integrală,  fortificată  cu fier şi 

acid folic,feliată, ambalată  de 

producător de  0,4 kg.      
H.G.nr.1456 din 30.12.2016 “Produse 

de panificaţie şi paste făinoase”. 

Livrarea: Zilnic, conform comenzilor, 

de la ora 07.30 până la 09.00, la 

depozitul instituțiilor  

  

  

4  15800000-6  Chifle cu magiun  kg  200  

Calitate superioara,fara margarina,fara 

grasimi vegetale,fara adaosuri aditivi 

alimentari,ambalati ,etichetat 

,H.G.nr.1456 din 30.12.2016  
“Produse de panificaţie şi paste 

făinoase”Livrarea: : 1/pe săptămână,  

conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 9.00, la depozitul instituțiilor  

  

5  15800000-6  Covrigi   kg  100  

Calitate superioara,mici,fara 

margarina,fara grasimi vegetale,fara 

adaosuri aditivi alimentari,ambalati in 

500gr,etichetat, H.G.nr.775 din  
03.07.2007„Produse de panificaţie şi 

paste făinoase”   
Ordinul MS nr.622 din 21.05.2018  
Livrarea : 1/săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 până la  
9.00, la depozitul instituțiilor  

  

  

  

LOTUL NR.7 Alte produse alimentare                                                              17 700,00lei(fara TVA)  

1  15800000-6  Ceai   kg  12  

Din plante si ierburi  
medicinale,calitate superioara,ambalat 

in cutii de pînă la 100 gr,etichetat,  
H.G.nr.206 din 11.03.2009 „Cafea, 

extracte de cafea şi de cicoare. Ceaiuri 

şi produse de ceai”. Livrarea: : 

1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  

instituțiilor  

  



2  15800000-6  Cacao   kg  5  

Calitate superioare,din boabe de 

cacao,fara alte adaosuri si  
inlocuitori,ambalat in pachetele de 

pînă la 100gr,etichetat, Livrarea :  
1/săptămână, conform comenzilor, de  

  

 

     la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  
 

3  15800000-6  Otet de masa   L   55  

6% ambalat in sticle 1L, Livrarea :  
1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  

instituțiilor  

  

4  15800000-6  Marar uscat  kg  1  

Ambalat in pachetele de pînă la 50 

gr,etichetat, Livrarea : 1/săptămână, 

conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 15.00, la depozitul instituțiilor  

  

5  15800000-6  Patrunjel uscat  kg  1  

Ambalat in pachetele de pînă la50 

gr,etichetat, Livrarea : 1/săptămână, 

conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 15.00, la depozitul instituțiilor  

  

6  15800000-6  Sare iodata  kg  30  

Sare iodată calitatea întîi ambalat de 

fabrică în pachete de 1kg   
H.G.nr.1143 din 21.11.2018 cu privire 

la aprobarea Regulamentului sanitar 

privind contaminaţiile din produsele 

alimentare (indicii de inofensivitate) 

DSTU 3583:2015. Livrarea: :  
1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

  

7 15800000-6 Drojdie alimentara kg 5 

GOST 171-81 ”Drojdie pentru 

panificație comprimate” 

Fracţia masică de umiditate, %   max. 

75,0 

Puterea de creștere, minute 37-40, 

ambalata in pachetele de 50gr. . 

Livrarea: : 1/săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 până la 

15.00, la depozitul instituțiilor 

 

 

 

8 15800000-6 Bicarbonat de natriu kg 10 
Ambalat pachet de 500 gr. HG520 din 

22.06.2010 GOST 6292-93  

LOTUL Nr.8 Fructe ,legume conservate ,uscate și derivate                                19 100,00(fara TVA)  



1  15800000-6  Magiun   buc  100  

GOST 700988E, de fructe în 

asortiment, cal. Sup, borcan 860gr.  
H.G. nr.956 din 03.10.2018 ”Gemuri, 

jeleuri, dulcețuri, piureuri și alte 

produse similar,Livrarea :  
1/ăptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

2  15800000-6  Stafide   kg  30  

Albe,calitate 

superioara,ambalate100gr, 

H.G.nr.1523 din 29.07.2007  
”Fructe şi legume uscate  
(deshidratate)” Livrarea: 1/săptămână, 

conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 15.00, la depozitul instituțiilor  

  

  

3  15800000-6  Macies   kg  40  

Uscat,ambalat -500gr, H.G.nr.1523 din 

29.07.2007  
”Fructe şi legume uscate  
(deshidratate)” Livrarea: 1/săptămână,  

  

 

     conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 15.00, la depozitul instituțiilor  

  

 

4  15800000-6  Mazare verde  buc  80  

Mazăre verde conservată (din soiuri 

cu bob zbârcit ) calit.super. în borcane 

din sticlă de  0,72kgde unica  
folosinţă,H.G.nr.1017 din 28.11.2017 

Cu privire la aprobarea  
Regulamentului sanitar privind 

contaminaţiile din produsele 

alimentare (indicii de inofensivitate) 

GOST 15842-90 Livrarea: :  
1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

5  15800000-6  Porumb dulce  buc  100  

Porumb dulce conservat 0,425 kg 

GOST 15877-70 Livrarea :  
1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor  

  

6  15800000-6  Pasta de rosii  buc  60  

25%,calitatea I,ambalat in borcane din 

sticlă  pina la 700gr,GOST3343-89,  
Livrarea : 1/săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 până la  

15.00, la depozitul instituțiilor  

  

7  15800000-6  Tomate murate  kg  30  

De producere industrial,ambalate in 

pachete vacuum 1- 3kg,fara  
otet,etichetate, Livrarea :  

1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  
instituțiilor  

  



8  15800000-6  Casraveti murati  kg  30  

De producere industrial,ambalate 

pachete vacuum 1- 3kg,fara  
otet,etichetate, Livrarea :  

1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  
instituțiilor  

  

9 15800000-6 

Fructe uscate in 

asortiment kg 50 

Uscate,ambalate -1000gr, H.G.nr.1523 

din 29.07.2007 

”Fructe şi legume uscate 

(deshidratate)” Livrarea: 1/săptămână, 

conform comenzilor, de la ora 8.00 

până la 15.00, la depozitul instituțiilor 

 

 

LOTUL Nr.9 Ulei                                                                                                    7 700,00lei(fara TVA)  

1  15800000-6  Ulei rafinat  l  150  

Ulei vegetal de floarea soarelui 

rafinat, în sticle de 828gr - 920gr ( 

preţul la l. fără ambalaj) H.G.nr.434 

din 27.05.2010 “Uleiuri vegetale 

comestibile”  
Livrarea:1/săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 -17.00. la 

depozitul instituțiilor  

  

  

2  15800000-6  Ulei nerafinat  l  60  

Ulei vegetal de floarea soarelui 

nerafinat, în sticle de 828gr - 920gr  
( preţul la kg. fără ambalaj)  
H.G.nr.434 din 27.05.2010 “Uleiuri 

vegetale comestibile”  
Livrarea:1/săptămână, conform 

comenzilor, de la ora 8.00 -17.00. la 

depozitul instituțiilor  

  

  

LOTUL Nr.10 Semințe                                                                                           10 000,00lei (fără TVA)  

1  15800000-6  Semințe de susan  kg  6  

Calitate superioara,ambalate pînă la 

50 gr,etichetate, Livrarea : 

1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul  
instituțiilor  

  

2  15800000-6  
Semințe de floarea 

soarelui  kg  6  

Seminte de floarea soarelui,decojite 

,miez,calitate superioara,ambalate 

pînă la 50 gr,etichetate, Livrarea : 

1/săptămână, conform comenzilor, de 

la ora 8.00 până la 15.00, la depozitul 

instituțiilor 

  

3  15800000-6  Miez de nucă   kg  15 

Miez de nucă, uscat, curat, ambalat în  

pachete de la 0,50 - 
1,00kg.Livrarea:1/lună conform 

comenzilor, de la ora 8.00-17.00 la 

depozitul instituțiilor  

  

4  15800000-6  Semințe de dovleac  kg  6  

Semințe de dovleac decojate ambalate 

de fabrică în pachete de 200-250gr. 

Livrarea: 1/lună  conform comenzilor, 

de la ora 8.00-17.00 la depozitul 

instituțiilor.  

  



            
  

Valoarea estimativă totală-                                                                                                              588 600,00lei(fără TVA)  

8. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._-  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta):  

1) Pentru un singur lot;  

2) Pentru mai multe loturi;  

3) Pentru toate loturile;  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite)  

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: pînă la 31.12.2026 conform comenzilor .  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  

     (indicați da sau nu)  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): -  

________________________________________________________________________________  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):   

Nr. 

d/o  
Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței)  
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței:  
Nivelul minim/ 

Obligativitatea  

1.  DUAE  Original,confirmat prin aplicarea  

stampilei și semnăturii operatorului 

economic  

Obligatoriu   

2.  Specificații de preț și specificația tehnică  Conform Anexei 22- 23 din 

Documentația standart,semnată  

electronic de către operatorul 

economic  

Obligatoriu   

3.  Informații generale despre ofertanrt  Conform formularului F3.8 din  

Documentația standart,semnată  

electronic de către operatorul 

economic  

Obligatoriu   

4.  Certificate /decizie/extras de înregistrare 

a întreprinderii  
Copie-emisă de camera Înregistrării 

de Stat,confirmată prin aplicarea  

semnăturii electronice a opertorului 

economic  

Obligatoriu   



5.  Certificate privind lipsa sau existența 

restanțelor   
Eliberat de Inspectoratul Fiscal 

valabil la perioada desfășurarii 

concursului.  

Obligatoriu  

6.  Declarația privind valabilitatea ofertei   Conform Anexei 8 din  

Documentația standart,semnată  

electronic de către operatorul 

economic  

Obligatoriu   

7.  Declarația privind lista principalelor 

livrări effectuate în ultimii 3 ani  
Conform Anexei 12 din  

Documentația standart,semnată  

electronic de către operatorul 

economic  

Obligatoriu   

8.  Autorizația sanitară de 

funcționare(pentru produse alimentare)  
Copie- conform LP 231/2010 

,confirmată prin semnătura 

electronica a operatorului economic  

Obligatoriu   

9.  Autorizație sanitar veterinară pe unitate 

de transport sau declarația privind 

transportarea produselor alimentare  

Copie -conform HG nr.1209/2007 ,   

LP 221/2007 și LP 

306/2018,confirmată prin 

semnătura electronica a  

operatorului economic  

Obligatoriu   

10.  Certificate de  

inofensivitate/calitate/conformitate 

sanitar veterinar(după caz)  

Copie -certificat eliberat de  

Organismul Național de Certificare 

a conformității produselor acreditat 

de sistemul Național de  

acreditare,confirmat prin semnătura 

electronica a operatorului economic  

Obligatoriu   

16. Garanția pentru ofertă, după caz_-_______________________, cuantumul_-

_______________.  

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, 

cuantumul_________.  

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz ____________________________________________________  

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):-__________________  

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -  

21. Ofertele se prezintă în valuta- lei MD  

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preț cel mai scăzut  

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor:  

  

Nr. 

d/o  

 Denumirea factorului de evaluare  Ponderea%  



  Nu se aplică  
 

  

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:  

- conform SIA RSAP /până la: conform SIA RSAP  

- pe: [data] conform SIA RSAP  

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:   

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile  

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii)  

Ofertele întârziate vor fi respinse.   

28. Persoanele  autorizate  să  asiste  la  deschiderea  ofertelor:   

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.  

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: __Limba de 

stat  

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: -  

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)  

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  Agenția 

Națională pentru Soluționarea Contestațiilor  

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;  

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):-  

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:-  

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:-  

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:10.02.2026  

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:  

Denumirea instrumentului electronic  Se va utiliza/accepta sau nu  

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare  Se acceptă  

Sistemul de comenzi electronice  Nu se acceptă  

Facturarea electronică  Se acceptă  

Plățile electronice  Nu se acceptă  

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației  

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):nu se aplică (se specifică da sau nu)  

38. Alte informații relevante: În caz de necesitate la solicitarea AC,operatorii economici vor 

prezenta informația în termen de 3 zile.  



  

Conducătorul grupului de lucru: V.Bold  .  

  


		2026-02-10T16:22:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




